
Lidská práva v kontextu 
různých kultur 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: březen 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.16 
 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  březen 2013 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Studenti se seznámí s odlišnými přístupy k lidským právům. Pochopí, že věc, která je u nás 
nepřijatelná, může být jinde běžná a naopak. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Co jsou to lidská práva? 

• Existuje několik možných definic. 

• Jedna z obecných definic: je to oprávnění, které je ústavou 
zaručeno všem lidem ve vztahu ke státu. 

• Lidská práva jsou zaručována Ústavou a některými dokumenty a 
úmluvami mezinárodního charakteru, např. Listina základních 
práv a svobod 

• Lidská práva dělíme na občanská, politická a sociální. 

• Pohled na lidská práva se může lišit v závislosti na kulturním 
okruhu. Co může být pro nás běžné, pro jinou kulturu je tabu a 
nepřijatelné. Stejně to platí naopak. 

• Existují i kultury/státy s úplnou absencí některých lidských práv. 
 



Některá občanská práva v kontextu 
různých kultur 

• rovnost všech lidí v jejich právech – v nedemokratických 
státech rovnost neexistuje, příslušníci vládnoucích tříd a elit 
bývají před zákonem zvýhodněni. 

• nikdo nesmí být nucen k pracím či službám – Mauretánie je 
ale poslední zemí, kde existuje otroctví. 

• právo na život – v některých zemích stále existuje trest smrti, 
arabské země, některé státy USA. 

• svoboda pohybu – občané Severní Koreje nemohou volně 
cestovat po světě. Země v absolutní mezinárodní izolaci. 

• ochrana lidské důstojnosti – v některých islamistických zemích 
veřejné lynče. 

 



Některá politická práva v kontextu 
různých kultur 

 

Svoboda projevu, shromažďování 

• v euroatlantickém prostoru samozřejmost v některých zemích 
upírána. Problematická situace např. v Číně, Rusku, Bělorusku, 
na Kubě – výrazní kritici režimu zastrašováni, je jim 
znepříjemňován život. 

• Svoboda projevu pokulhává rovněž v arabské světě, hlavně v 
radikálním islamistických státech – Irán, Jemen. 

• Kritická situace v Severní Koreji – nutnost souhlasit se státem 
danou názorovou linií, jinak hrozí tvrdý trest v podobě 
pracovního tábora či trestu smrti. 

• Ve zmíněných zemích omezeno právo shromažďovací. 
 



Některá politická práva v kontextu 
různých kultur 

 

 

Právo účastnit se řízení státu 

• do této oblasti spadá především volební právo aktivní i pasivní. 

• v Saudské Arábii budou mít ženy volební právo až v roce 2015. 

• V některých zemích nemožnost uplatnit pasivní volební právo – 
tedy být volen. 

• V Barmě je nyní  kolem 2100 lidí vězněných za názory. 



Některá sociální práva v kontextu 
různých kultur 

právo na vzdělání  

• 100 milionů dětí, které nemohou chodit do školy 

• V mnoha zemích světa zůstávají každý rok školní lavice 
prázdné – více než 100 milionům dětí totiž ve vzdělávání 
brání chudoba, válečné konflikty nebo diskriminace. 
Musejí pracovat, obvykle ve zcela nevyhovujících 
podmínkách, ve více než 30 zemích světa jsou navíc 
rekrutovány jako dětští vojáci. Obětí diskriminace a 
segregace se stávají dívky nebo žáci patřící k etnickým či 
náboženským menšinám. 

 
 



Ověření 

1. Co jsou to lidská práva? 

2. Do kterých skupin se lidská práva dělí? 

3. Která občanská práva znáte? 

4. Která sociální práva znáte? 

5. Která politická práva znáte? 

 

 
 

 

 

 

 



Odkazy a zdroje 

 

Teorie 

• http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete 

• Wikipedie 

 

 

 

 

 

 

http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete
http://www.amnesty.cz/lidska-prava-ve-svete


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


